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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia 

của trường trung học phổ thông Nguyễn Khuyến năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 239/KH-SGDĐT ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về triển khai Luật phòng, chống tác hại của rượu 

bia ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024. Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2024 

với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành 

phố, Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu 

bia ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố.  

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tác hại của rượu bia; thực thi 

nghiêm túc các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia và các văn bản 

hướng dẫn thực hiện Luật.  

- Chú trọng nâng cao nhận thức, định hướng hành vi, thay đổi thói quen có 

hại của cộng đồng để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, 

gia đình, cộng đồng, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, kinh tế và các vấn đề 

xã hội khác. 

2. Yêu cầu 

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu 

bia; tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tác hại của rượu bia.  

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và 

trách nhiệm của nhà trường, các tổ chức chính trị và các đơn vị thuộc thẩm quyền 

quản lý trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, 

bia, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.  

- Tích cực phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị có liên 

quan trong việc triển khai thi hành Luật.  

- Thường xuyên kịp thời, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết 

những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo 

tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật.
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II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

- Ban hành quy định cấm uống rượu bia trước, trong giờ làm việc, học tập và 

nghỉ giữa giờ làm việc, áp dụng đối với tất cả viên chức và người lao động, học sinh.  

- 100% cán bộ tham gia vào hoạt động phòng, chống tác hại của rượu bia 

được tập huấn về tác hại của rượu bia đối với sức khỏe con người, nội dung cơ bản 

của Luật và các văn bản liên quan.  

- 100% học sinh, cha mẹ học sinh hiểu biết về tác hại của rượu bia đối với 

sức khỏe con người và các nội dung cơ bản của Luật. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo 

- Thành lập Ban chỉ đạo Phòng, chống tác hại rượu bia của nhà trường và xây 

dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại rượu bia.  

- Tổ chức triển khai kịp thời, đầy đủ các quy định của Luật, các văn bản hướng 

dẫn.  

- Tổ chức phát động ký cam kết giữa nhà trường, các tổ chức chính trị, các 

bộ phận với cán bộ, viên chức và người lao động, học sinh trong việc thực hiện 

nghiêm quy định không uống rượu, bia tại nơi làm việc; không uống rượu, bia ngay 

trước, trong thời gian làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc; không uống rượu, bia 

trước và trong khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.  

- Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động phòng, chống tác hại rượu bia. 

2. Công tác tuyên truyền phổ biến về tác hại của rượu bia, các quy định 

của Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia và các văn bản hướng dẫn 

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến thường xuyên về tác hại của rượu bia, các 

quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia.  

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực tiếp bằng nhiều hình thức, nội dung 

đa dạng, phong phú, thiết thực, trực quan đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh 

như: Mít tinh, nói chuyện chuyên đề về tác hại của rượu bia, tổ chức các chương 

trình văn hóa, văn nghệ, các hình thức trao đổi, tọa đàm, hội thi, hội thảo, phát động 

các cuộc thi sáng tác: tác phẩm, tiểu phẩm, thi tìm hiểu, các hình thức sân khấu hóa; 

tuyên truyền bằng các tranh ảnh truyền thông, pano, áp phích... về tác hại của rượu 

bia, Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia.  

- Vận động hạn chế uống rượu, bia và không điều khiển phương tiện giao 

thông, vận hành máy móc sau khi uống rượu, bia. 

3. Xây dựng các mô hình tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố 

về thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia 

- Tổ chức ký giao ước thi đua với các tiêu chí: Đơn vị không có cán bộ, viên 

chức lao động vi phạm Luật Phòng, chống tác hại rượu bia; tổ chức cho cán bộ, viên 

chức lao động, học sinh tham gia ký cam kết thi đua thực hiện Luật.  
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- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt, mô hình hay, 

có ý tưởng sáng tạo, hiệu quả.  

- Thực hiện nghiêm các quy định cấm uống rượu bia tại các bệnh viện, trường 

học, nơi làm việc. 

4. Tập huấn về tác hại của rượu bia và các văn bản liên quan 

Tích cực tham gia các lớp tập huấn kiến thức cho cán bộ phụ trách hoạt động 

phòng chống tác hại rượu bia của nhà trường theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào 

tạo và các đơn vị có liên quan tổ chức. 

5. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia  

- Lồng ghép công tác kiểm tra việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của 

rượu bia vào hoạt động kiểm tra nội bộ của nhà trường.  

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm quy định cấm sử dụng rượu, 

bia và các loại đồ uống có cồn khác trước và trong giờ làm việc, tại nơi làm việc, 

trong bữa ăn giữa hai buổi trong ngày làm việc và ngày trực. Người đứng đầu nhà 

trường, tổ chức chính trị, các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm đưa quy định về cấm 

sử dụng rượu, bia và các loại đồ uống có cồn khác vào nội quy, quy chế của cơ quan, 

tổ chức chính trị, các đơn vị trực thuộc và tổ chức, giám sát việc thực hiện.  

- Quản lý chặt chẽ việc quảng cáo, tiếp thị, khuyến mại rượu, bia đảm bảo 

đúng quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hoàn thành việc xây dựng kế hoạch trước ngày 05 tháng 3 năm 2024 và 

Ban hành quyết định về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại rượu bia 

của nhà trường. Hiệu trưởng trực tiếp thực hiện. 

2. Giao cho đồng chí Phó hiệu trưởng phụ trách hoạt động ngoài giờ lên lớp, 

căn cứ vào nội dung, chương trình, kế hoạch phối hợp với các đoàn thể và chỉ đạo 

các bộ phận trong nhà trường tổ chức, triển khai một số nội dung sau: 

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại rượu 

bia, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia và các văn bản hướng 

dẫn cho các đối tượng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.  

- Phối hợp với các cơ quan y tế địa phương tổ chức các hoạt động, sự kiện 

truyền thông phòng chống tác hại của rượu, bia trong trường học.  

- Lồng ghép nội dung giảng dạy, tuyên truyền về phòng chống tác hại của 

rượu, bia và Luật vào chương trình giáo dục phù hợp với cấp học. 

3. Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiên Luật phòng chống tác hại của 

rượu bia năm 2024 và gửi báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng theo đúng 

thời gian đặt ra. Phó hiệu trưởng Trần Châu Hoàn chịu trách nhiệm báo cáo về Sở 

Giáo dục và Đào tạo theo quy định./. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu 

bia của trường THPT Nguyễn Khuyến năm 2024, yêu cầu các bộ phận có liên quan, 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc các nội 

dung trong kế hoạch; thực hiện đánh giá sơ kết chậm nhất ngày 25 tháng 11 năm 

2024 và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng (qua Văn 

phòng Sở) trước ngày 01/12/2024./. 
  

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Hải Phòng; 

- ĐU, BGH; 

- CTCĐ, BTĐT; 

- Các Tổ CM; 

- Đăng Website; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 
 

Phạm Huy Hùng 
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